



EDITAL

Nº 46/XIII-1º/2021-25

(Tomadas de Posse)

Paulo Filipe Pereira Viegas, Primeiro Secretário da Assembleia Municipal de Almada em substituição do Presidente da Assembleia Municipal, faz público que na Reunião da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 8 de julho de 2022, tomaram posse como Membros da Assembleia Municipal de Almada, nos termos do artigo 79º da Lei nº 169/99, de 18 de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro e da alínea c) do nº 1 do artigo 18º, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, os seguintes Cidadãos:

- > Sr.ª Olga Natália Maia Mariano, apresentada a sufrágio pela lista do PS e que ocupa a vaga ocorrida por suspensão do mandato por 7 dias, do eleito Sr. José Joaquim Machado Courinha Leitão.
- > Sr. Pedro Manuel Branca Lêdo, apresentado a sufrágio pela lista do PS e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, do eleito Sr. João Luís Serranho Frazão Couvaneiro.
- > Sr.ª Luísa Maria Freire Galvão, apresentada a sufrágio pela lista do PS e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, do eleito Sr. Ivan da Costa Gonçalves.
- ➤ Sr.ª Catarina Isabel Garcia Paulino, apresentada a sufrágio pela lista do PS e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, do eleito Sr. Sérgio Cantante Faria de Bastos.
- Sr. António Manuel Cardoso Pombeiro, apresentado a sufrágio pela lista da CDU e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, do eleito Sr. Bruno Ramos Dias e por impedimento do cidadão Sr. António Paulo Júnior, da cidadã Sr.ª Andreia Sofia Egas, do cidadão Sr. António Abrantes de Almeida, do cidadão Sr. José Manuel Raposo Gonçalves e da cidadã Sr.ª Eva Sofia Borges de Araújo Gomes.
- ➤ Sr. António José Olaio da Silva, apresentado a sufrágio pela lista da CDU e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, do eleito Sr. José Alberto Azevedo Lourenço.
- ➤ Sr. Ricardo Antunes Rodrigues Martins Carneiro, apresentado a sufrágio pela lista da CDU e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, da eleita Sr.ª Maria Rita Pereira Peixoto de Magalhães e por impedimento da cidadã Sr.ª Maria teresa Morato Silva Rodrigues Cardinho.
- ➤ Sr. Carlos Manuel Coelho Revés, apresentado a sufrágio pela lista da CDU e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, do eleito Sr. João Eduardo Alves de Moura Geraldes e por impedimento da cidadã Sr.ª Beatriz Pé-Curto Mendes, da cidadã Sr.ª Paula Cristina Loureiro Coelho, do cidadão Sr. Augusto Máximo Flor, do cidadão Sr. Mário Bruno da Silva Ferreira Pinheiro Magalhães, da cidadã Sr.ª Fernanda Balbina de Oliveira Duarte Leitão e da cidadã Sr.ª Ana Sofia Cardoso Maria.
- ➤ Sr. Luís Pedro Amado Pinto Durão, apresentado a sufrágio pela lista do PSD e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, da eleita Sr.ª Paula Maria de Oliveira Salvador Dias Coelho Galvão.
- ➢ Sr.ª Aurora Maria dos Santos Moreira, apresentada a sufrágio pela lista do PSD e que ocupa a vaga ocorrida por ausência no dia 8 de julho de 2022, da eleita Sr.ª Beatriz Leal da Silva Brandão Ferreira e por impedimento do cidadão Sr. Gonçalo Filipe Dias Correia Fernandes, da cidadã Sr.ª Irina Cristina Ludovico da Costa Tricamegy (CDS-PP), do cidadão Sr. Gilberto Alexandre Simões Ferreira Peixoto (Aliança) e do cidadão Sr. João Carlos da Silva Jorge Antunes.
- > Sr. João Pedro Eixa dos Santos, eleito que substitui a Presidente da União da Junta das Freguesias de Caparica e Trafaria, Sr.ª Sandra Cristina Pereira Mascarenhas Vieira Chaiça.
- > Sr. João António Franco Rocha, eleito que substitui o Presidente da União da Junta das Freguesias de Charneca de Caparica e Sobreda, Sr. Pedro Miguel de Amorim Matias.



EDITAL

Nº 46/XIII-1º/2021-25

(Tomadas de Posse)

➤ Sr.ª Anabela Matos Tavares, eleita que substitui o Presidente da União da Junta das Freguesias de Laranjeiro e Feijó, Sr. Luís Filipe Almeida Palma.

Por ser verdade se publica o presente edital que vai por mim assinado e irá ser afixado nos lugares de estilo deste Concelho.

Almada, em 11 de julho de 2022

O Primeiro Secretário da Mesa da Assembleia Municipal

(em substituição do Presidente da Assembleia Municipal)

(Paulo Filipe Pereira Viegas)